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Введение

С приходом к власти шестого представителя I-ой Вавилонской

династии расстановка сил на политической арене кардинально меняется:

маловлиятельному правителю (в начале своего правления) Хаммурапи (1792-

1750 г. до н.э.1) удалось на некоторое время объединить под своей властью

Месопотамию впервые почти за 250 лет, прошедших с падения III династии

Ура в 2005 г. Период правления Хаммурапи ознаменован целым рядом

побед, в том числе над Эламом (1764 г.), Ларсой (1763 г.), Мари (1761-1759

гг.), Эшнунной (1756 г.) и Субарту (1755 г.), а также разными

реорганизациями в сфере управления.

Цель настоящей работы состоит в том, чтобы сформировать целостное

представление о мобилизационных проектах в правление царя Хаммурапи в

интересах как разрешения внешнеполитических проблем, так и

внутригосударственных. Несмотря на то, что на настоящий момент уже

имеется ряд работ, посвященных данной тематике, этот факт нисколько не

умаляет актуальность настоящего исследования, ведь в данной работе

впервые был представлен совместный обзор целого ряда взаимосвязанных

мобилизационных мероприятий, проводившихся администрацией

Хаммурапи в условиях военного и мирного времени. Автор настоящей

работы предпринимает попытку дать свежий взгляд на уже

проанализированные источники с обозначенного ракурса, сравнив их с

другими синхронными текстами, а также прокомментировать те тексты,

которые ранее ускользали от внимания других исследователей.

Среди основных задач, которые ставит перед собой автор настоящей

работы, можно выделить следующее:

 самостоятельно проанализировать содержание клинописных текстов;

 сравнить представленные издателями транслитерации текстов с

клинописными оригиналами (автографиями и фотографиями) и при

необходимости внести корректировки;

1 В дальнейшем «до н.э.» опускается.
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 выполнить перевод текстов на русский язык;

 определить лексический минимум для передачи различных

мероприятий, связанных с мобилизацией;

 сравнить северо-месопотамские источники с южно-месопотамскими;

 установить различие между всеобщей и обычной мобилизацией;

 сравнить совершенно разные по форме и лексике тексты, каким-либо

образом связанные с мобилизацией.

Данная выпускная квалификационная работа состоит из трех глав. В

первой главе представлена картина социально-экономического устройства

государства Хаммурапи, которая включает описание трех составляющих —

системы администрирования, практики исполнения государственной службы

и территориального деления земель — на основе историографического

обзора и авторского опыта чтения текстов. Задача данной главы состоит в

том, чтобы стать вспомогательным базисом и фоном для изучения

мобилизационных программ Хаммурапи по различным группам источников.

Во второй главе обобщаются доступные автору на данный момент сведения

о мобилизации населения Южной Месопотамии, которая проходила в

условиях военного столкновения Элама и Вавилона в 1765-1764 гг. В ней

представлены транслитерации и перевод (с филологическим и историческим

комментарием) источников из северного региона Южной Месопотамии. В

третьей главе уделяется особое внимание административной практике, а

именно анализу различной южно-месопотамской документации по фиксации

мобилизованных лиц. Стоит отметить, что в конце второй и третьей главы

суммируются полученные данные и предлагается авторское заключение по

конкретным аспектам.

В работе используются как новые для ее автора источники, так и те,

что уже разбирались автором ранее в курсовых работах № 2 и 3. В первую

очередь упор делается на письма и документы с той целью, чтобы не

рассматривать мобилизацию населения в дискурсе так называемой
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«официальной пропаганды» действующего царя. К первой группе относится

корпус писем Ярим-Адду в составе архива г. Мари. Их важность невозможно

переоценить, так как это единственные дошедшие до нашего времени

подробные источники от периода противостояния Элама и Вавилона (1765-

1764 гг.). Основное внимание сосредотачивается на письмах ARMT 26/2 362,

363, 367 и 370. Все они происходят из коллекции музея Дейр-эз-Зор в Сирии.

Раннее они были опубликованы в 26/2 томе серии ‘Archives royales de Mari’

(ARM) Д. Шарпеном в 1988 г., в монографии В. Хаймпеля ‘Letters to the king

of Mari’ в 2003 г. и в книге Дж. М. Сассона ‘From the Mari Archives: An

Anthology of Old Babylonian letters’ за 2015 г.

Исходным источником третьей главы является письмо AbB 14 1 из

собрания Лувра. Впервые оно вышло в свет в публикации А. Унгнада

‘Babylonische Briefe aus der Zeit der Hammurapi-Dynastie’ (VAB 6, p. 32-35 №

37) от 1914 г. Позднее оно вошло в состав 14-ой тетради серии

‘Altbabylonische Briefe in Umschrift und Übersetzung’, автором которой

выступил К. Р. Винхоф.

Помимо основных документов для сопоставительного анализа

привлекаются и многие другие тексты. В первую очередь это 12 текстов из

Британского музея, которые по ряду признаков2 образуют единый архив.

Впервые тексты, их транслитерация и перевод, но без развернутого

комментария, раскрывавшего назначение и суть документов, были

опубликованы совместно в статье ‘A Minor old Babylonian Archive about the

transfer of personnel’ (Mander | Pomponio 2001), написанной двумя авторами –

П. Мандером и Ф. Помпонио (Мессинский университет). Кроме того, автор

обращается к еще к двум табличкам: из Переднеазиатского музея,

публиковавшимся единожды в 1914 (VS 13 23), и из Йельского университета

(YBC 4936). По отдельным вопросам задействовались тексты из AbB 1, 2, 3,

2 П. Мандер и Ф. Помпонио обосновывают объединение этих табличек в единый архив четырьмя

аргументами: 1) документы составлены примерно в одно время (с разницей в несколько дней); 2)

тематически соотносятся друг с другом: в них идет речь о замещениях и назначениях работников; 3)

вероятнее всего, происходят из одного региона государства, созданного Хаммурапи; 4) они заметно

отличаются от других текстов, касающихся замещений (например, архива Убаррума).
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4, 6, 8, 9, 10, 13; ARM 1, 3, 4; CT 6, 52 и др. (полный список упомянутых

документов: см. Приложение С).

Адекватный перевод терминов, которые встречались при чтении

текстов, был подобран путем сопоставления материалов различных словарей

(CAD, CDA, AHw, HALOT), лексических списков (MSL 14, MSL 2) и

грамматики (GAG).

В ходе исследования была проработана историография вопроса. Так,

‘Hammurapi of Babylon’ (Charpin 2012) и ‘King Hammurapi of Babylon’ (Van

De Mieroop 2004) являются подробными изложениями реалий Вавилонии при

Хаммурапи. Вышедшая сначала на французском (2003), а позднее (2012) на

английском языке книга Д. Шарпена представляет собой детальное введение

в биографию правителя, в ней описаны военно-политические достижения

Хаммурапи, а также приводятся переводы многочисленных фрагментов

документов, писем и законов. В другом труде (Van De Mieroop 2004),

наоборот, фокус зрения смещен от фигуры царя. Здесь основным источником

изложения выступает корреспонденция, а объект исследования –

территориальное расширение и укрепление государства. Наряду с ними

невозможно не упомянуть статью П. Михайловского ‘Hammurapi‘ в составе

сборника‘Reallexikon der Assyriologie und Vorderasiatischen Archäologie‘ том

15 (Michalowski 2016-2018).

Благодаря изданию ‘Répertoire Géographique des Textes Cunéiformes.

Band 3. Die Orts- und Gewässernamen der altbabylonischen Zeit’ (RGTC),

которое представляет собой перечень засвидетельствованных в данный

период географических названий (городов, поселений, каналов), автором

было выдвинуто предположение о примерном место составления документов

из Британского музея, а также предложена локализация топонимов из текста

AbB 14 1. Работы ‘Elam. Survey of political history and archeology’ Э. Картер и

М. В. Столпера (Carter | Stolper 1984), ‘Amorites in the Early Old Babylonian

Period’ Р. Де Бура (de Boer 2014), ‘The Ancient Near East: History, Society and

Economy’ М. Ливерани (Liverani 2014), ‘The flooding of Ešnunna, the fall of
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Mari: Hammurabi`s deeds in Babylonian literature and history’ П. Михаловского

и М. Рутц (Michalowski | Rutz 2016), “Wenn Du mein Bruder bist, …“

Interaktion und Textgestaltung in altbabylonischen Alltagsbriefen’ В.

Заллабергера (Sallaberger 1999) ‘A History of Ancient Near Eastern Law’ Р.

Вестбрука (Westbrook 2003) помогли автору сориентироваться в культурном и

историческом фоне происходивших в правление Хаммурапи процессов.

Наконец, основой комментария по мобилизации и службе являются

разделы ‘Dienst’, ‘Steuer’, ‘Armee’ М. Стола (Stol 2004) и ‘Guerre et paix’ Д.


[…]


группы,

17. и Ина-киттим-мати, глава

рабочей группы,

18. Месяц Кислимум, …день.

19. Год «Хаммурапи, царь…»

печать

Хабиль-кинум,

Сын Нуратума,

Раб бога ….

Содержание: Шулпае-надин из отряда при грузовой лодке под руководством

Имгур-Нинурта передан Белшуну, начальнику амореев. Шамаш-гамиль, сын

Варад-зибнум встает на прежнее место Шулпае-надина.

3. Даты в документах из Британского архива

Номер

текста

Датировочная формула Месяц День

1 [K]ÌLIB GÚ.DÙ.A.BI

KUR.[SU].BIR4.TA

˹APIN.DU8˺ 30

2 ha-am-mu-ra-pí LUGAL

[K]ÌLIB GÚ.DÙ.A.BI

[KUR.SU.BIR4.BI]

GAN.GAN.È 3

3 [K]ÌLIB GÚ.DÙ.A.BI

GAN.GAN.È 4

4 [K]ÌLIB GÚ.DÙ.A.BI

KUR.SU.BIR4.TA

GAN.GAN.È 17

5 KÌLIB GÚ.DÙ.A.BI

KUR.SU.BIR4.KI

GAN.GAN.È 18

6 KÌLIB GÚ.DÙ.A GAN.GAN.È 20

7 KÌLIB GÚ.DÙ.˹A.BI˺

KUR.SU.BIR4.KI [SA]G GIŠ

BÍ.IN.˹RA˺

GAN.GAN.È 20

8 ḫa-am-mu-ra-pí LUGAL

KÌLIB.BI GÚ.DÙ.A

KUR.SU.BIR4.KI

GAN.GAN.È 20

9 ḫa-am-mu-ra-pí LUGAL

KÌLIB.BI GÚ.DÙ.A.BI

KUR.SU.BIR4.KI

GAN.GAN.È 21

10 ˹KÌLIB˺ GÚ.DÙ.A.BI [GAN.GAN.È] 26
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KUR.SU.BIR4.KI GIŠ BÍ.RA

11 ḫa-am-mu-ra-[pí] LUGAL

KÌLIB GÚ.DÙ.A.[BI]

GAN.GAN.˹È˺ ?

12 ḫa-am-mu-ra-[pí LUGAL] GAN.GAN.˹È˺ ?

4. Топонимы в документах из Британского архива

Текст Топоним Положение

в тексте

Данные топонимики

1 — — —

2 uru ri-ib-bi-bi-i А. 6 ri-ib-x-xki ARM 7 219 (?)
urui-gi-bu-NE Рев. 2 —

3 uru za-`i3-du[k]i А. 4 uruza-`i3-duki VS 13 104: I 22
uru gar-ra-
dNIN.PAP.LUki

А. 9 —

4 urupa-al-lu-ma-ḫi-

lumki

А. 6 —

urui-din- dEN.ZUki Рев. 1 —

5 urunam-rumki А. 4 uruna-am-rumki BRM 4 53: 72

6 uruḫa-an-zí-[pa]-ta-

nuki

A. 2 urukiḫa!-an!-zi-pa-ta!-nu YOS 8 164 :11
urudunnu ḫa-an-zí-pa-t[a]-nuki TCL 11 174

Hanzibatum (?) MSL 11 20:15

7 uruḫa-an-zí-˹pa˺-ta А. 3 см. uruḫa-an-zí-[pa]-ta-nuki

8 uruna[-ap-sa-nu-u]mki А. 3 uruna-ab-sa-nuki Grant CDSmith 271 : 15
uruka-áš-pa-a-nu-umki

A. 9 urukas6-pa-a-nu-umki TLB 1 194 : 3
urukas6-pa-nu VS 13 104 IV 8.17
urukas3-pa-nu VS 13 104 II 1

LÚ EREM NIMki MA URUki kas6-pa-nu-um

TIM 5 71 III 10

LÚ ka-as2-pa-nuki AbB 2 42: 5

LÚ urukas6-pa-a-nuki TCL 11 191 : 9

LÚ ka-as2-pa-nimki Rimāḫ 248 :7`

9 uruna-ap-sa-nu-umki А. 4 и 11 см. uruna[-ap-sa-nu-u]mki

10 uruÉ-dEN.ZU А. 3 É-dEN.ZU-naki TCL 10 52:2
uruÉ-dEN.ZU OBTI 233 : 2

11 uruKI!-˹bur-dma-maki˺ А. 2 —

12 uruKI.BUR-dma-

m[a]ki

А. 2 —

urura-ḫa-ṣumki

A. 9 urura-ḫa-ṣumki TCL 11 174: 10, 31, 40 , рев. 16
urura-ḫi-ṣi2-im

ki Dossin Syria 50 278 : 7 , 9, 10`
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5. Таблица перемещения персонала между государственными

отрядами (на материале документов архива из Британского музея)

(Mander | Pomponio 2001, 40)
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Приложение С

Список упомянутых документов

AbB 1 91

2 1

2 3

2 36

2 37

2 56

3 26

3 34

4 22

4 118

6 111

8 15

9 145

10 1

10 13

13 8

13 41

13 43

13 48

14 1

BIN 7 189

ВМ 12814

12822

12831

12842

12850

12854

12858

12869

12874

23134

23138

23166

CT 6 15

6 16

6 17

6 18

52 51

ARM 1 22

3 30

4 26

4 33

CTN

EA

LIH

IV 63

7

3 6

ARMT 26/2 361

26/2 362

26/2 363

26/2 364

26/2 365

26/2 366

26/2 367

26/2 368

26/2 369

26/2 370

26/2 371

26/2 372

26/2 373

26/2 374

26/2 375

TEBA

TIM

VS

YBC

69

70

5 71

13 23

4936
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Приложение D

1. Верхняя Месопотамия в период правления Хаммурапи (Charpin 2012)

2. Нижняя Месопотамия в правление Хаммурапи (Charpin 2012)
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