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ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

НА ВЫПУСКНУЮ КВАЛИФИКАЦИОННУЮ РАБОТУ

ИВАНОВОЙ СОФИИ АНАТОЛЬЕВНЫ

по теме: «Мобилизация населения на государственную службу в правление

вавилонского царя Хаммурапи (1-я половина XVIII в. до н.э.)»

(направление: Востоковедение и африканистика,

ООП: Ассириология (языки, история и культура древнего

Ближнего Востока )

Настоящая ВКР представляет собой исследование проблем, связанных с мобилизацией

на госслужбу населения Южной Месопотамии, осуществлявшейся в 18 в. до н.э. в правление

вавилонского царя Хаммурапи в ходе решения центральной администрацией задач внешней

и внутренней политики. С этой целью автором ВКР были отобраны и проанализированы

различные по назначению и месту составления клинописные источники, как то: письма

«аккредитованного в Вавилоне» посланника Ярим-Адду, сохранившиеся в раскопанном

царском архиве северомесопотамского г.Мари (Тель-Харири в среднем течении Евфрата,

соврем. Сирия); частно-деловая переписка царя Хаммурапи с его ближайшим сподвижником,

наместником в Ларсе Син-иддинамом; административные записи от 34-го и 39-го года

правления Хаммурапи (из коллекции Британского музея), фиксирующие имена и другие

личные данные мобилизованных лиц.

Результатом исследования стало, в частности, выявление: аккадской (шумерской)

фразеологии (терминологии), употреблявшейся в связи с мобилизационными

мероприятиями; отличий между всеобщей и рядовой (обычной) мобилизацией населения на

государственную службу; функций некоторых трудовых отрядов, задействованных в

военных кампаниях («царских походах»). Кроме того, было установлено, что списки

призывников хранились в так наз. дворцовом архиве, т.е. в архиве центральной вавилонской

администрации. Благодаря сопоставлению документации из различных архивов были

выделены формуляры учетных записей. Примечателен один из общих выводов автора ВКР,

который заключается в том, что вопреки кажущимся безусловным успехам

централизованной административно-бюрократической системы Вавилонии времени

Хаммурапи (ближе к сер. 18 в. до н.э.) — впечатление, складывающееся прежде всего

благодаря официальным публичным царским надписям, типа всемирно известной стелы

Законов Хаммурапи из музея Лувра, — при более детальном рассмотрении разнообразных

рядовых документов выясняется, что у чиновников разного уровня с заметной частотой

возникали разного рода проблемы, с которыми им удавалось справляться, по-видимому, с

переменным успехом.

Тема настоящей ВКР была предложена самóй С.А.Ивановой, к которой она пришла в

результате работы с административными клинописными документами эпохи вавилонского

царя Хаммурапи, начиная с курсовой работы 2-го курса. Историко-филологический анализ

текстов, наработки и наблюдения, сделанные на протяжении этих трех лет, вошли составной

частью в представленную работу, как то: «Институт предоставления служебных наделов

(ilkum) в г.Ларса в 18 в. до н.э. (по деловым письмам высокопоставленного чиновника

вавилонской администрации Шамаш-хазира)» (2-й курс); «Практика замещения персонала в
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отрядах государственных работников в правление Хаммурапи (на материале

старовавилонского архива из Британского музея)» (3-й курс). Накопленный и

проанализированный материал лег в основу нескольких докладов, с которыми С.А.Иванова

выступила на студенческих и профильных конференциях в 2021-2023 гг. (Ex Oriente Lux и

КИИСАА в СПбГУ, Ломоносовские чтения в МГУ, Дьяконовские чтения в ГЭ).

К безусловным достоинствам подготовленной ВКР можно отнести то, что из

обширнейшего массива старовавилонских клинописных документов (а их десятки тысяч),

опубликованных как в виде клинописной автографии, так и в виде транслитерации, автор

сумел вычленить большую группу весьма разнородных текстов, в какой-то мере содержащих

сведения по избранной теме, сделать собственный перевод и проанализировать содержание

отобранных текстов. При этом автор проявил умение сопоставить данные синхронных

документов разного типа — царских надписей, частно-деловых писем, административных

записей, разведывательно-дипломатических донесений — с целью реконструировать

отраженный в них исторический контекст под интересующим автора углом зрения.

Вместе с тем хотелось бы обратить внимание автора на следующие рекомендации. Во-

первых, излагая результаты собственного исследования текстов, автор старается избегать

таких модальных слов, как «возможно», «вероятно» и т.п., что придает заключениям,

сделанным на основании анализа текстов, несколько прямолинейный безапелляционный

характер, учитывая сложность рассматриваемых в работе проблем и возможную

неоднозначность трактовок содержания текстов. Во-вторых, продолжая работу по данной

теме, стоит также привлечь документы, касающиеся переселения больших групп городского

населения, которое проводила вавилонская администрация Хаммурапи.

В целом представленная выпускная квалификационная работа свидетельствует о том,

что автор умеет не только читать на профессиональном уровне древние клинописные тексты,

но и владеет навыками анализа и оценки их содержания, при этом свободно ориентируется в

современной научной литературе. Работа четко и логично структурирована. Содержание

работы полностью соответствует заявленной теме и представляет большой интерес для

историков древности, позволяя в определенной мере приблизиться к реалиям повседневной

жизни ближневосточного социума эпохи древности.

Работа С.А.ИВАНОВОЙ «Мобилизация населения на государственную службу в

правление вавилонского царя Хаммурапи (1-я половина XVIII в. до н.э.)» заслуживает

самой высокой оценки; материалы разделов (глав) ВКР при определенной доработке могут

быть подготовлены к публикации в виде отдельных научных статей.

Козырева Нэлли Владимировна

д.ист.н.

Немировская Адель Владимировна

к.филол.н., доц. каф. Древнего Востока СПбГУ
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СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, ______Немировская Адель Владимировна_,

(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург,

Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных

работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной

деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

 фамилия, имя, отчество;

 место работы, должность;

 ученая степень и звание (при наличии);

 контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том

числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление,

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,

блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети

Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы,

должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным

способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«13» июня 2023 г. /А.В.Немировская/